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Gorzkie Żale – to popularne nabożeństwo i zbiór 
pieśni o męce Pańskiej śpiewanych podczas 
Wielkiego Postu w ramach nabożeństwa pasyj-
nego. Nazwa Gorzkie Żale pochodzi od pierw-
szych wyrazów pieśni: Gorzkie żale przybywaj-
cie, serca nasze przenikajcie. 

Historia powstania Gorzkich Żali to przełom XVII 
i XVIII wieku, związana z działalnością m.in. 
Bractwa św. Rocha, funkcjonującego przy ko-
ściele Księży Misjonarzy Świętego Krzyża w 
Warszawie. Jego opiekunem był ks. Wawrzy-
niec Stanisław Bennik, który w lutym 1707 r. wy-
dał drukiem teksty Gorzkich Żali pod tytułem: 
Snopek Myrry z Ogroda Gethsemańskiego albo 
żałosne Gorzkie Męki Syna Bożego (..) rozpamię-
tywanie. Nazwa wzięła się od mirry, czyli daru, 
jaki Trzej Królowie złożyli Nowonarodzonemu 
Jezusowi. Dar mirry był zapowiedzią męki i 
zbawczej śmierci Chrystusa. Pierwsze nabożeń-
stwo Gorzkich Żali zostało uroczyście odprawio-
ne w pierwszą niedzielę Wielkiego Postu – 
13.03.1707 r. w kościele p.w. Świętego Krzyża w 
Warszawie. 

To nabożeństwo bardzo szybko zyskało popular-
ność w całej Polsce i otrzymało akceptację Stoli-
cy Apostolskiej. Tekst Gorzkich Żali zachował do 
dziś oryginalne, staropolskie brzmienie. Polscy 
emigranci i misjonarze rozpowszechnili to nabo-
żeństwo po całym świecie. Również Jan Paweł 
II przyczynił się, poprzez praktykowanie tego 
Nabożeństwa, że poznali je katolicy innych naro-

dów. Obecnie tekst Gorzkich Żali jest przetłuma-
czony na wiele języków. 

Od początku nabożeństwo Gorzkich Żali miało 
również bardzo uroczystą oprawę liturgiczną. 
Zazwyczaj odprawiane jest w niedzielę Wielkie-
go Postu, zawsze podczas wystawienia i adora-
cji Najświętszego Sakramentu, a jego częścią 
jest specjalne kazanie pasyjne. 

Gorzkie Żale nawiązują treścią do tradycji pieśni 
pasyjnych, tzw. planktów (łacińskie słowo planc-
tus – oznacza narzekanie, lament, płacz). Ich 
struktura oparta jest na schemacie Jutrzni z 
modlitwy brewiarzowej. Treść nabożeństwa 
opiera się na ewangelicznym opisie męki, jednak 
bardzo widoczny jest wpływ tekstów ze Starego 
Testamentu, takich jak: Psalm 22 oraz Pieśń o 
Cierpiącym Słudze Jahwe z Księgi Proroka Izaja-
sza. To na nich zwłaszcza opierają się bardzo 
plastyczne opisy przeżyć torturowanego Jezusa 
podczas biczowania, upokorzeń, jakich dozna-
wał od otaczających Go żołnierzy i tłumu, aż do 
ukrzyżowania. 

Nabożeństwo to zawiera następujące elementy: 
rozpoczyna się tzw. „Pobudką” [Zachętą], po 
której następuje wzbudzenie intencji [czytanie], 
a następnie wykonywane są śpiewy, tzn.: 
„Hymn”, „Lament duszy nad cierpiącym Jezu-
sem” i „Rozmowa duszy z Matką Bolesną”, a 
całość nabożeństwa kończy antyfona: „Któryś za 
nas cierpiał rany”. Całość podzielona jest na trzy 
wersje cykliczne, które prezentują kolejno obraz 
Męki Pańskiej w poszczególnych etapach jej 
przebiegu. 

Konkurs odbędzie się: 25.II.2018 r. o 13:30  
w Refektarzu Domu Królewskiego w Pokamedulskim Klasztorze w Wigrach .  

WARUNKI UCZESTNICTWA: Warunkiem przystąpienia do konkursu jest wykonanie wypieku 
z ciasta drożdżowego. NAGRODY: Wypieki, które przez szacowną komisję zostaną wybrane jako 

najlepsze zostaną nagrodzone. ZGŁOSZENIA: pod numerem telefonu: 789 190 068.  
W czasie trwania konkursu będzie możliwość degustacji Kamedulskiej Zupy Rybnej.  
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Jezus udając się na pustynię, by odbyć czterdziestodnio-
wy post, prowadzony był przez Ducha Świętego. Mógł się 

oprzeć każdej pokusie szatańskiej, bo miał poczucie synow-
skiej więzi z Ojcem, której nie zdołał naruszyć zły duch. Nasza 
wielkopostna pokuta swoje motywy znajduje w wierze i w 
miłości do Boga. Nie może być pustym gestem ani czynnością 
niewolniczą, wymuszoną zewnętrznymi okolicznościami, 
choćby nawet świętymi. Przez chrzest, który nas wybawił z 
potopu grzechu, staliśmy się przybranymi dziećmi Boga, kie-
rowanymi przez Ducha Bożego, i dlatego autentyczne chrze-
ścijańskie nawrócenie dokonuje się w wolności i radości. 

O. Piotr Stasiński OFMCap, "Oremus" Wielki Post i Triduum Paschalne 2006, s. 24 

18.II.2018 

Współistotny Ojcu i Synowi, 

Duch «jest w absolutnej 

tajemnicy Trójjedynego 

Boga: Osobą-Miłością, Da-

rem nie stworzonym, a zara-

zem bezpośrednim źródłem 

wszelkiego obdarowania, 

jakie pochodzi od Boga – w 

porządku stworzenia; jest też bezpośrednią za-

sadą i jakby podmiotem samoudzielania się 

Boga w porządku łaski. Tajemnica Wcielenia 

stanowi zenit owego obdarowania, stanowi 

zenit samoudzielania się Boga w porządku ła-

ski» (Dominum et Vivificantem, 50). 

Duch Święty kieruje ziemskie życie Jezusa ku 

Ojcu. Dzięki Jego tajemniczemu działaniu Syn 

Boży poczyna się w łonie Maryi Dziewicy (por. Łk 

1,35) i staje się człowiekiem. Ten sam Duch, zstę-

pując na Jezusa w postaci cielesnej niby gołębi-

ca w chwili chrztu w Jordanie, objawia Go jako 

Syna Ojca (por. Łk 3,21-22), a zaraz potem wypro-

wadza Go na pustynię (por. Łk 4,1). Po zwycię-

skim odrzuceniu pokus Jezus rozpoczyna swą 

misję «w mocy Ducha» (Łk 4,14): w Nim rozrado-

wuje się i wysławia Ojca za zamysł Jego dobroci 

(por. Łk 10,21); z Nim wyrzuca złe duchy (por. Mt 

12,28; Łk 11,20). W bolesnej godzinie krzyża skła-

da w ofierze samego siebie «przez Ducha wiecz-

nego» (Hbr 9,14), za Jego też sprawą zostaje 

potem wskrzeszony (por. Rz 8,11) i ustanowiony 

«pełnym mocy Synem Bożym» (Rz 1,4). 

List do kapłanów na Wielki Czwartek 1998, 1 . 

      

Rdz 9,8-15  - Przymierze 

Boga z Noem po  

potopie 

1 P 3,18-22 - Woda 

chrztu nas ocala 

Mk 1,12-15 - Jezus był 

kuszony przez Szata-

na, aniołowie zaś Mu 

usługiwali 

I NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU 

ROK LITURGICZNY B,II 

ZAPRASZAMY NA WIELKOPOSTNE NABOŻEŃSTWA:ZAPRASZAMY NA WIELKOPOSTNE NABOŻEŃSTWA:ZAPRASZAMY NA WIELKOPOSTNE NABOŻEŃSTWA:    
Droga krzyżowa:  Droga krzyżowa:  Droga krzyżowa:  piątek 18:00piątek 18:00piątek 18:00;    Gorzkie Żale:  ;    Gorzkie Żale:  ;    Gorzkie Żale:  niedziela po Mszy s w. o 9:00niedziela po Mszy s w. o 9:00niedziela po Mszy s w. o 9:00...   
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9:00 - + Zofia Milanowska (gr.20) 
9:00 - +Bronisława(k), Józef, Leokadia, 

Ireneusz z rodz. Wasilewskich 
12:00 - za Jubilatów Teresę i Jana Omilia-

nowicz w 50 rocz. ślubu 
12:00 - za Gabrysię Janczulewicz z okazji 

urodzin 
12:00 - +Stanisław, Apolonia, Aleksander 

Omilianowicz 

10:30 - za parafian 
10.30 - +Halina Kuczyńska 15 r.śm i Fran-

ciszka (k) 20 r.śm. 

7:30 - +Zofia Milanowska (gr.21) 
18:15 - Nowenna DNNUJ 
18:30 - dziękczynno-błagalna dla Nikode-

ma z ok. 1 ur. o Boże błog dla niego i 
całej rodziny 

18:30 - o szczęśliwe rozwiązanie dla Emilii 

7:30 - +Zofia Milanowska (gr.22) 
18:30 - o zdrowie, Boże błog. i opiekę MB 

dla Czesławy-Apolonii Kosakowskiej, o 
zbawienie dla Apolonii Kosakowskiej 

18:30 - o zdrowie, Boże błog. i opiekę MB 
dla Janiny Korenkiewicz w 82 ur. 

7:30 - +Zofia Milanowska (gr.23) 
18:30 - +ks. Artur Śliwowski 9 r.śm. 
18:30 - +Janina 12r.śm. Albin Matulewicz 

7:30 - + Zofia Milanowska (gr.24) 

18:00 - Nabożeństwo do Niepokalanej 
18:30 - w int. Tomasza Huszcza z okazji ur. 

o zdrowie, Boże błog. i opiekę MB dla 
niego i całej rodziny 

18:30 - w dniu imienin Marty przez wsta-
wiennictwo MB Niepokalanej, św. JPII, 
Św. Patronów o Boże błog i potrzebne  
łaski 

7:30 - +Zofia Milanowska (gr.25) 
18:00 - Droga Krzyżowa 
18:30 - +Wanda Trocka 3 m. po śm. 
18:30 - o zdrowie, Boże błog. i opiekę MB 

dla Macieja 

7:30 - + Zofia Milanowska (gr.269) 
18.30 - +Stanisław Majewski14 r.śm., Zo-

fia Król 
18:30 - +Edmund Pietkiewicz, Helena 

i Zygmunt Trocki 

9:00 - +Zofia Milanowska (gr.27) 
9:00 - +Konstancja 14 r.śm. z rodz. Woź-

nialisów 
9:00 - +zr. Sudnik i Gołębickie 
12:00 - +Anna Krystyna Stankiewicz 9m. 

po śm. 
12:00 - +Henryka, Czesław, Teresa z rodz. 

Puzów 
12:00 - +Ks. Artur Śliwowski 9 r.śm. 

10:30 - za parafian 
10.30 - +Edward Mieszczański  

Wigierskie wtorki biblijne: Wigierskie wtorki biblijne:   

6 marca 2018 r.6 marca 2018 r.   
(po Mszy św. o 18:30)(po Mszy św. o 18:30)   . 
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1. Dziękujemy wszystkim za modlitwę i 
ofiary na kościół i klasztor. Od ofiaro-
dawców wpłynęło 500zł. a ofiary z ostat-
niej niedzieli 2150 zł. przeznaczone są na 
cele remontowe, szczególnie na spłace-
nie należności za maty grzewcze.  

2. Dzisiaj ofiary na tacę są przeznaczone 
na potrzeby Wyższego Seminarium Du-
chownego w Ełku. Dziękujemy za obec-
ność ks. rektora kan. dr Antoniego 
Skowrońskiego. 

3. Za tydzień Niedziela Ad Gentes – ofiary 
do puszek na Krajowy Fundusz Misyjny. 

4. W poniedziałek zapraszamy na Mszę 
św. wotywną o Duchu Świętym i koron-
kę, szczególnie należących do Dzieła 
Nieustannej Nowenny Uczniów Jezusa. 

5. Od środy rozpoczęliśmy okres Wielkiego 
Postu (40 dni przygotowania paschalnego). 
Zachęcamy do składania przyrzeczeń 
trzeźwościowych i podjęcia postanowień 
wielkopostnych. Nabożeństwa wielkopost-
ne: Droga Krzyżowa w piątek o godz. 18:00 
a Gorzkie Żale w niedzielę po Mszy św. o 
godz. 9:00. Za udział w nabożeństwie Gorz-
kich Żali oraz za odprawienie Drogi Krzyżo-
wej można uzyskać odpust zupełny pod 
zwykłymi warunkami. 

6.W trakcie Wielkiego Postu można do 
skarbony na ołtarzu św. Romualda składać 
ofiary na kwiaty i dekoracje Grobu Pań-
skiego, a przy figurze Pana Jezusa znajdu-
je się skarbona na JAŁMUŻNĘ WIELKO-
POSTNĄ. 

7. Od Wielkiego Postu przed każdą niedziel-
ną Mszą św. będziemy czytać teksty z Ka-
techizmu Kościoła Katolickiego, by przypo-
minać główne prawdy naszej wiary.  

8. Rekolekcje wielkopostne w naszej pa-
rafii odbędą się od 2 do 4.03.2018 r.  

9. 11 marca w IV Niedzielę Wielkiego Postu 
o godz. 13:00 będzie msza św. pod prze-

wodnictwem Ks. Bpa Jerzego Mazura 
transmitowana na żywo z naszego kościo-
ła przez TVP POLONIA. Tego dnia msza 
św. o godz. 12:00 zostaje przesunięta na 
godz. 13:00. To dla naszego kościoła, 
klasztoru i parafii wielki wyróżnienie i za-
szczyt. Dajmy świadectwo naszej wiary. 

10. W środę 21.II przypada IX rocznica 
śmierci ks. Artura Śliwowskiego. Pamię-
tajmy o zmarłym Kapłanie w modlitwie. 

11. Sprzątanie kościoła 1.III – prosimy 
mieszkańców Czerwonego Folwarku i 
Burdeniszek. 

12. Organizujemy pielgrzymkę do Sanktua-
rium św. Józefa w Kaliszu a także Często-
chowy, Lichenia, Torunia i Gietrzwałdu w 
dniach 30.06-1.07 br. Przewidywany koszt 
220 zł. Szczegółowe informacje w zakry-
stii albo na stronie parafia.wigry.pro 

13. Parafia Najśw. Serca Pana Jezusa w 
Suwałkach organizuje: a) Pielgrzymkę do 
Ziemi Świętej: Jordania – Izrael 10-18.04. 
br. oraz b) Pielgrzymkę do Sanktuariów 
Chorwackich, Medjugorie, Dubrownik, Bu-
dapeszt 9-18.07. br. Szczegółowe informa-
cje w zakrystii albo na stronie parafialnej. 

14. Zachęcamy do nabywania i czytania 
prasy katolickiej, które posiadają cieka-
we artykuły. Mamy tygodniki NIEDZIELA 
oraz IDZIEMY, miesięczniki: MARTYRIA , 
TAK RODZINIE, MIŁUJCIE SIĘ dla mło-
dzieży, ANIOŁ STRÓŻ dla dzieci oraz pra-
sa misyjna. 

15. Dzieci ze SP otrzymują „ZIARNA” – 
barwne karteczki z fragmentami Ewangelii 
na każdą niedzielę roku oraz ciekawymi 
zadaniami, rebusami, krzyżówkami nawią-
zującymi do zdarzeń biblijnych. Rozwiąza-
nia przynosić na następną niedzielę. 

16. Adoracja Najświętszego Sakramentu 
w kaplicy do godz. 16:00.  

http://www.wigry.org/10-12-02-2017-rekolekcje-dla-malzenstw-idzcie-i-gloscie/

